CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SÓSTENES CAVALCANTE (PL-RJ)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , de 2024

(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

Requer ao Senhor Ministro da Justiça

e Segurança Pública, Ricardo

Lewandowski, informações acerca do

Presídio de Segurança Máxima de

Mossoró/RN.

            Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e na

forma do art.115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Justiça e Segurança

Pública, Ricardo Lewandowski, pedido de informações acerca do Presídio de

Segurança Máxima de Mossoró/RN.

           Considerando o recente afastamento do diretor da referida penitenciária

em virtude da fuga de dois detentos, solicito os esclarecimentos que se seguem:

1. Qual foi a data da nomeação do diretor do presídio de Mossoró que foi

posteriormente afastado em decorrência da mencionada fuga de

detentos?

2. Qual autoridade foi responsável pela nomeação do diretor mencionado no

questionamento anterior?

3. Adicionalmente, solicito que seja fornecida uma lista contendo os nomes

e matrículas de todos os funcionários pertencentes à direção que foi

afastada.

            Agradeço antecipadamente pela atenção e cooperação na prestação

dessas informações fundamentais para o esclarecimento público sobre esse

importante tema.

Sala das Sessões, em      de           2024.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

42
86

36
05

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242863605300

RI
C

n.
17

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
02

/2
02

4
11

:0
2:

14
.1

57
 -

M
es

a